[image: ]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

	от 24 апреля 2017 года № 13-67

ЗАТО Светлый

Об утверждении проекта решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений
в Устав муниципального образования Городской округ
ЗАТО Светлый Саратовской области»

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области Муниципальное собрание городского округа ЗАТО Светлый приняло р е ш е н и е:
1. Утвердить и вынести на обсуждение населения городского округа ЗАТО Светлый проект решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области» согласно приложению № 1.
2. Назначить по инициативе Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый публичные слушания для обсуждения проекта решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый
«О внесении изменений в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области» на 16 часов 00 минут
16 мая 2017 года. Провести публичные слушания в актовом зале администрации городского округа ЗАТО Светлый (кабинет № 13) по адресу: пос. Светлый, ул. Кузнецова, д. 6а.
3. Утвердить порядок учета замечаний и предложений
по вынесенному на публичные слушания проекту решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области» и участия граждан в его обсуждении на публичных слушаниях, согласно  приложению № 2.
4. Результаты публичных слушаний в срок до 30 мая 2017 года опубликовать в газете городского округа ЗАТО Светлый  «Светлые вести»

2

и разместить на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. На ближайшем после опубликования результатов публичных слушаний заседании Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый рассмотреть вопросы:
по учету замечаний и предложений граждан по проекту решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый
«О внесении изменений в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области»;
по обсуждению результатов проведенных публичных слушаний
по проекту решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области» с учетом мнения населения;
по принятию решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области».
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Муниципального собрания
городского округа ЗАТО Светлый

О.В. Яговкина

	24 апреля 2017 года

	Глава городского округа ЗАТО Светлый
	В.В. Бачкин

	24 апреля 2017 года

Приложение № 1
к решению Муниципального собрания
городского округа ЗАТО Светлый
от 24 апреля 2017 года № 13-67

ПРОЕКТ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений в Устав муниципального образования
Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, Муниципальное собрание городского округа ЗАТО Светлый приняло р е ш е н и е:
1. Внести в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, принятый решением Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области
от 8 июля 2014 года № 24, следующие изменения:
1) в пункте 16 части 1 статьи 5 слова «организация отдыха детей
в каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей
в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»;
2) пункт 1 части 3 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений
и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного закона) Саратовской области или законов Саратовской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;
3) пункт 11 части 4 статьи 25¹ считать утратившим силу;
4) абзац первый части 3 статьи 29 дополнить предложением следующего содержания:
«Срок полномочий главы городского округа устанавливается на срок полномочий Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый, принявшего решение о его избрании, и не может быть менее двух лет.»;
5) часть 6 статьи 29 изложить в следующей редакции:
2

«6. В случае временного отсутствия главы городского округа
(в связи с болезнью, отпуском и по другим причинам) его полномочия осуществляет первый заместитель главы администрации городского округа.»;
6) часть 3 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«3. В случае досрочного прекращения полномочий главы городского округа либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения
от должности его полномочия временно исполняет первый заместитель главы администрации городского округа.»;
7) в части 2 статьи 42 второе предложение изложить в следующей редакции:
«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования,
а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие
с этими нормативными правовыми актами.»;
8) в абзаце втором части 3 статьи 42 слова «с правом решающего голоса» исключить;
9) дополнить статьей 471 следующего содержания:
«471. Сроки приведения муниципальных правовых актов
в соответствие с вновь принятыми федеральными законами и законами субъекта.
Приведение правовых актов Муниципального собрания городского округа в соответствие с федеральным законом, законом Саратовской области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Саратовской области указанный срок не установлен, срок приведения правовых актов Муниципального собрания городского округа в соответствие с федеральным законом, законом Саратовской области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Саратовской области, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний представительного органа городского округа, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.

3

После принятия соответствующего федерального закона или Закона Саратовской области муниципальные правовые акты администрации городского округа подлежат приведению в соответствие с данным федеральным законом, законом Саратовской области в течение трех месяцев, за исключением случаев, когда законодательством установлен иной срок
на приведение муниципальных правовых актов в соответствие.».
2. Направить настоящее решение в регистрирующий орган
для государственной регистрации в течение пятнадцати дней со дня его принятия.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после государственной регистрации и вступает в силу после официального опубликовании.
4. В течение десяти дней со дня официального опубликования настоящего решения направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области сведения об источнике
и о дате официального опубликования настоящего решения.

Приложение № 2
к решению Муниципального собрания
городского округа ЗАТО Светлый
от 24 апреля 2017 года № 13-67

ПОРЯДОК
учета замечаний и предложений по вынесенному на публичные слушания проекту решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области» и участия граждан в его обсуждении
на публичных слушаниях

1. Настоящий Порядок учета замечаний и предложений
по вынесенному на публичные слушания проекту решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области» и участия граждан в его обсуждении на публичных слушаниях (далее − Порядок) разработан во исполнение норм статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области.
2. Настоящий Порядок публикуется одновременно с проектом решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый
«О внесении изменений в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области».
3. Правом на участие в публичных слушаниях (далее − слушаниях) обладает любой гражданин Российской Федерации, проживающий
на территории городского округа ЗАТО Светлый, имеющий постоянную регистрацию на территории городского округа и достигший на день проведения публичных слушаний восемнадцати лет.
Не имеют права на участие в публичных слушаниях лица, признанные решением суда недееспособными.
4. Жители городского округа ЗАТО Светлый участвуют в публичных слушаниях непосредственно. Участие в слушаниях является добровольным.
5. Замечания и предложения по вынесенному на публичные слушания проекту решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области» принимаются
от жителей городского округа комиссией по законности и защите прав личности Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый (далее – Комиссия) в течение пятнадцати календарных дней со дня опубликования (обнародования) проекта решения Муниципального

2

собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области».
6. Замечания и предложения направляются в Комиссию в письменном виде и должны содержать: фамилию, имя, отчество, дату и место рождения, серию, номер и дату выдачи паспорта или заменяющего его документа, адрес места жительства, дату подачи предложения и подпись внесшего предложение. Комиссия вправе оставить предложение без рассмотрения
в случае анонимного обращения.
7. Замечания и предложения, поступившие от жителей городского округа ЗАТО Светлый, подлежат регистрации в Комиссии.
8. Жители городского округа ЗАТО Светлый, желающие выступить
на публичных слушаниях, в срок не позднее семи дней до даты проведения публичных слушаний, подают в Комиссию в письменном виде заявления
о намерении выступить.
9. Участники слушаний, которым не было предоставлено слово
для выступления, вправе представить свои замечания и предложения
в письменном виде в секретариат по проведению публичных слушаний.
10. Участниками публичных слушаний без права выступления могут быть все желающие жители городского округа ЗАТО Светлый, представители органов местного самоуправления, средств массовой информации, другие заинтересованные лица.
11. Все поступившие замечания и предложения должны быть рассмотрены на заседании Комиссии в целях их обобщения и последующего вынесения на публичные слушания.
12. Поступившие от населения замечания и предложения по проекту решения Муниципального собрания «О внесении изменений в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области» носят рекомендательный характер.
13. В итоговый документ публичных слушаний входят все,
не отозванные авторами, замечания и предложения.

image1.png